
 

Materiál byl zpracován v rámci projektu "Systémová podpora trvalého profesního rozvoje (CPD) pedagogických 
pracovníků propojením pedagogické fakulty se školami na Jižní Moravě – EDUCOLAND" 

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR. 

Pomůcky pro výuku 
Autoevaluační materiál 

Petra Suquet 
Pedagogická fakulta MU 

suquet@ped.muni.cz 
 
 

Autoevaluační materiál 
 
Hodnocení není jen činností učitele. Při hodnocení a sebehodnocení mohou žáci sami ve 
dvojicích nebo ve skupinách posuzovat své výkony a výtvory, a to pomocí různých nástrojů, 
se kterými se setkáváme v soudobých učebnicích cizích jazyků. Může se jednat například o 
seznam cílů na konci lekce („Co jsem se naučil“) a vlastní zhodnocení úrovně dosažení těchto 
cílů, nebo třeba symboly, pomocí kterých žáci hodnotí, jak si osvojili konkrétní učivo (dobře 
, ne moc dobře , špatně ). 
 
Poznámka:  
Žáci mohou samozřejmě pomocí různých dotazníků, s otázkami typu: Jaké téma se ti líbilo? Jaké se ti nelíbilo? 
Co bylo nudné? Co ve výuce chybělo? Co bys učiteli poradil?, hodnotit i průběh vyučování cizího jazyka. Tyto 
dotazníky pak mohou sloužit jako autoevaluační materiál pro učitele.  
 
Aktivita: 
Následující materiál umožňuje žákům zábavným způsobem ohodnotit dosažení stanovených 
cílů výuky. Jedná se o nácvik vnitřního hodnocení z pohledu samotných žáků, které jim 
pomůže posoudit vynaložené úsilí a výsledek učení a dále popřemýšlet nad důvody a 
opodstatnění svého sebehodnocení.  
 
Použití: 
Na konci cvičení, aktivity nebo úlohy, kterou nehodnotí přímo vyučující, se žáci pomocí 
smajlíků pokusí vyjádřit pocity z výsledků své práce. Žák vybere smajlíka, který nejvíce 
odpovídá jeho pocitům. Tento výběr dále zdůvodní a případně se zamyslí nad možnostmi 
zlepšení situace. 
 



 

Materiál byl zpracován v rámci projektu "Systémová podpora trvalého profesního rozvoje (CPD) pedagogických 
pracovníků propojením pedagogické fakulty se školami na Jižní Moravě – EDUCOLAND" 

Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR. 

EMOTICONES : Comment vous sentez-vous ? 

 
Heureux 

 
Cool 

 
Triste 

 
Satisfait 

 
Enervé 

 
Très triste 

 
Surpris 

 
En colère 

 
Déçu 

© Suquet 


